深圳市青少年校外教育工作协会

关于举办首届深圳市校外教育
“新概念、新模式”说课比赛的通知

各会员单位：

为了进一步提高深圳市校外教育的教学质量，加强校外系统专业教师的综合运用教育教学方法的能力，以及驾驭教材、课程的能力，搭建校外教育各专业教师学习交流的平台。市青少年校外教育工作协会决定2015年9月举办首届深圳市校外教育“新理念、新模式”（以下称“双新”）说课比赛，具体通知如下：

一、比赛的主题

新概念、新模式是指专业教师在校外教育教学过程中运用新的理念和新模式不断探索教学方法和教学形式以达到提高教学质量和水平的目的。
二、主要任务
搭建全市校外教育专业教师交流、教学形式、方法、探索新模式的平台，推动全市校外教育教学更加科学化、规范化，让深圳市的校外教育在教学方法、理念、模式等方面能走到全国同行的前列。

三、组织机构

主办：深圳市青少年校外教育工作协会

承办：深圳市妇女儿童发展中心

协办：深圳市童心飞扬教育集团

比赛组委会：
组  长：单协和
副组长：张明、王斌
组  员：方秀群、石兰涛、罗云忠、陈连波、杨晴、
王明涛、李友健、吴汉彬。
四、比赛时间安排
     9月21日上午9：00开始，参赛选手试讲(自愿)。

     9月21日下午2:00—6:00，17位选手参赛。

     9月22日上午9:00—12:00，13位选手参赛。
     9月22日下午3:00，总结表彰会。
五、比赛地点
深圳市妇女儿童发展中心4楼多功能厅

六、参赛人员
全市在各会员单位中选拔30名优秀专业教师参加本次比赛。(会员单位可以组织教师观摩)
七、选手的产生办法及要求
1、各会员单位在接到本通知后，可根据内容要求（附件一）和评审标准（附件二）组织选拔推荐工作。
2、组委会将在2015年5月份（具体时间另行通知）举办优秀课例示范讲座，指导选手的准备工作。

3、2015年8月15日，各参赛选手将说课的录像(可以用手机拍摄, 画面保持稳定清楚，分辨率不设要求)以及PPT的电子文档形式发至组委会指定邮箱（836951588@qq.com）

4、组委会组织专家评审录像和PPT，确定参赛选手并发出邀请通知。

5、参赛选手赛前抽签决定出场顺序（抽签时间另行通知）

6、参赛选手说课时间为10分钟，评委点评提问时间为3分钟。

7、比赛评比：本次比赛将评出一等奖2名，二等奖5名，三等奖23名。不设组织奖，协会颁发证书，奖品由深圳市童心飞扬教育集团提供赞助。

8、其他事项：

      联系人：龙岗区妇女儿童活动中心  方秀群

      电话：0755—28921360

      传真：0755—28921925

      邮箱：836951588@qq.com(课例录像和PPT发至此邮箱)

      手机：13714483580
      微信：互联网＋深圳”双新”说课网页
             深圳市青少年校外教育工作协会
                   2015年4月9日
附件一：

            说课比赛内容要求和标准
（1）说课的标题：简单易懂，专注一个教学内容（或一段教学内容）
（2）说课的主要内容：
a.你选择这节课的原因（教什么？）
b.你是如何安排这节课的（怎么教？）
c.你这样教的理由、论证（为什么这样教？）
d.教学反思与总结
    突出一个“新”，即设计新、方法新、结构新、手段新；       体现一个“美”，即内容美、语言美、情感美、板书美、教态美；讲究一个“说”，即说思路、说过程、说结构、说内容、说训练、说教法、说学法、说学生；抓住一个“活”，即详略恰当，繁简适当、因材制宜、灵活驾驭。
    说课者的对象是专家、家长，同行要让他们了解、理解、认同你的说课内容、方法、教案。
 （3）说课者的时间为10分钟之内，专家评审现场提问（一个问题）3分钟，运用PPT展示说课内容，PPT的主要内容包括：课程标题（含副标题）、课程内容分析、教学对象分析、教学目标、教学重点、难点、教学方法、教学前准备、教学过程、教学反思与总结。（PPT为辅助手段，重点是说课者让听众了解你说课的主要内容、方法和效果。）
 （4）说课内容的参考内容：
a.说教材：注意目标和内容的确定、选取和分析，说出所教学科的主要内容，整体与局部的关系、地位和作用、说清楚这节课编写的思路和结构特点、重点、难点。
b.说学生：分析教育对象的年龄、基本情况，根据学生的特点，你如何因材施教。
c.说教法：说明白你的教法设计、依据、策略，重点难点的把握，化解手段。
d.说过程：有逻辑科学的课程设计，使一节课（一段课程）更科学有效。
e.说得失：总结反思此节课的得与失，反思教学过程、方法、效果，以便今后的课程更科学更有效。

附件二：

                  评审标准

a.教学选题：目标、科学、合理、全面、新颖  10分
b.教学过程：
①过程科学、流畅                          10分
②教学情境的设计有利于学生积极、主动学习  10分
③教学流程设计，重点突出、有创新          10分
④教学难度解决有方法                      10分
⑤PPT设计合理、美观、制作精细、使用流畅   20分
c.教师基本功：
①教师的仪表、仪态                        10分
②教师的语言表达流畅、精炼、普通话规范，教育理论素养良好                                      10分
③教学应变能力，回答问题准确，精彩        10分

附件三：

                 评比方式
 (1) 评审委员事先预览选手的PPT内容，并按专业分配现场提问内容。

（2）各参赛单位报名，选拔推荐的选手在接到组委会的参赛通知后来组委会抽签决定说课顺序。
（3）按说课比赛标准要求准备说课内容（标准见附件一）
（4）现场组织5名专家评审现场打分（评审标准见附件二）去掉最高、最低分，得出参赛选手平均得分为最终得分(保留小数点二位)。
（5）根据得分评出一等奖2名，二等奖5名，三等奖23名。
（6）比赛结果当场宣布，现场颁奖（证书和奖品，奖品由深圳市童心飞扬教育集团赞助）。

附件四：

深圳市首届“双新”说课比赛参赛

选手登记表
编号：                                                   年   月   日

	选手单位

	活 动
联系人

	手 机

	参赛选手
	姓 名

	微 信

	性 别

	手 机

	邮 箱

	年 龄

	毕业院校

	说课题目

	说课内容（简介）

	备 注